
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

생태환경과 14,157,022 9,861,555 4,295,467

국 6,595,844 4,092,160 2,503,684

도 403,849 403,849 0

시 7,157,329 5,365,546 1,791,783

대기환경보전 12,531,301 8,231,380 4,299,921

국 6,480,095 3,984,960 2,495,135

도 391,849 391,849 0

시 5,659,357 3,854,571 1,804,786

대기보전 12,531,301 8,231,380 4,299,921

국 6,480,095 3,984,960 2,495,135

도 391,849 391,849 0

시 5,659,357 3,854,571 1,804,786

대기자동측정망 및 전광판 관리운영(자체) 85,700 103,100 △17,400

201 일반운영비 35,700 51,700 △16,000

01 사무관리비 14,400 21,400 △7,000

○대기자동측정망 측정기기 정도검사 수수료

4,900 11,900 △7,000경정 4,900,000원

02 공공운영비 21,300 30,300 △9,000

○대기오염전광판 운영 및 유지보수 관리

4,200 13,200 △9,000경정 4,200,000원

206 재료비 0 1,400 △1,400

01 재료비 0 1,400 △1,400

○대기오염전광판 모듈 구입 0 900 △900

○대기자동측정망 필터 구입 0 500 △500

경정 0원

경정 0원

생활공해관리 38,662 41,671 △3,009

101 인건비 0 1,617 △1,617

04 기간제근로자등보수 0 1,617 △1,617

○환경오염사고처리 일시사역 인건비 0 1,617 △1,617

― 기본급 0 1,604 △1,604

― 산재보험료 0 13 △13

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 26,189 27,235 △1,046

01 사무관리비 19,879 20,925 △1,046

○가축분뇨(토양,악취) 오염도 검사수수료

0 600 △600

○전기자동차 보급사업 홍보물 제작 7,554 8,000 △446

― 홍보물 제작 2,554 3,000 △446

경정 0원

경정 2,554,000원

206 재료비 6,572 6,918 △346

01 재료비 6,572 6,918 △346

○배출시설 오염도검사 시료채취병 구입 1,510 1,856 △346

― 무균채수병 254 600 △346경정 254,000원

슬레이트 철거 및 취약계층 지붕개량 지원 675,520 681,520 △6,000

국 335,260 335,260 0



부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 67,052 67,052 0

시 273,208 279,208 △6,000

201 일반운영비 5,000 11,000 △6,000

01 사무관리비 5,000 11,000 △6,000

○ 무단투기폐기물(폐석면) 처리 수수료

1,000 5,000 △4,000

○ 석면비산농도 측정 수수료

4,000 6,000 △2,000

경정 1,000,000원

경정 4,000,000원

노후경유차 조기폐차 지원사업 3,537,600 1,608,000 1,929,600

국 1,961,760 804,000 1,157,760

시 1,575,840 804,000 771,840

402 민간자본이전 3,537,600 1,608,000 1,929,600

국 1,961,760 804,000 1,157,760

시 1,575,840 804,000 771,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,537,600 1,608,000 1,929,600

○노후경유차 조기폐차 지원

3,537,600 1,608,000 1,929,600경정 3,537,600,000원

국 1,961,760 804,000 1,157,760

시 1,575,840 804,000 771,840

가정용 저녹스보일러 설치지원사업 100,000 80,000 20,000

국 60,000 40,000 20,000

시 40,000 40,000 0

402 민간자본이전 100,000 80,000 20,000

국 60,000 40,000 20,000

시 40,000 40,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 80,000 20,000

○가정용저녹스보일러 설치지원

100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원

국 60,000 40,000 20,000

시 40,000 40,000 0

운행경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입) 196,000 84,000 112,000

국 98,000 42,000 56,000

시 98,000 42,000 56,000

402 민간자본이전 196,000 84,000 112,000

국 98,000 42,000 56,000

시 98,000 42,000 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 196,000 84,000 112,000

○LPG 화물차 신차구입 지원사업

196,000 84,000 112,000경정 196,000,000원

국 98,000 42,000 56,000

시 98,000 42,000 56,000

소규모 방지지설 설치지원사업 1,193,580 0 1,193,580

국 663,100 0 663,100

시 530,480 0 530,480

402 민간자본이전 1,193,580 0 1,193,580

국 663,100 0 663,100



부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 530,480 0 530,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,193,580 0 1,193,580

○소규모 영세 사업장 방지시설 설치 지원(시범

사업) 27,000 0 27,00027,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000

○소규모 영세 사업장 방지시설 설치 지원

1,166,580 0 1,166,5801,166,580,000원*1식

국 648,100 0 648,100

시 518,480 0 518,480

DPF(매연저감장치) 부착지원사업 148,150 0 148,150

국 74,075 0 74,075

시 74,075 0 74,075

402 민간자본이전 148,150 0 148,150

국 74,075 0 74,075

시 74,075 0 74,075

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,150 0 148,150

○DPF(매연저감장치) 부착지원사업

148,150 0 148,1502,963,000원*50대

국 74,075 0 74,075

시 74,075 0 74,075

건설기계 DPF 부착지원사업 132,000 0 132,000

국 79,200 0 79,200

시 52,800 0 52,800

402 민간자본이전 132,000 0 132,000

국 79,200 0 79,200

시 52,800 0 52,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,000 0 132,000

○건설기계 DPF 부착지원사업

132,000 0 132,00011,000,000원*12대

국 79,200 0 79,200

시 52,800 0 52,800

건설기계 엔진교체 지원사업 495,000 0 495,000

국 297,000 0 297,000

시 198,000 0 198,000

402 민간자본이전 495,000 0 495,000

국 297,000 0 297,000

시 198,000 0 198,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 495,000 0 495,000

○건설기계 엔진교체 지원사업

495,000 0 495,00016,500,000원*30대

국 297,000 0 297,000

시 198,000 0 198,000

노후자동차 운행제한시스템 296,000 0 296,000

국 148,000 0 148,000

시 148,000 0 148,000

403 자치단체등자본이전 296,000 0 296,000



부서: 생태환경과

정책: 대기환경보전

단위: 대기보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 148,000 0 148,000

시 148,000 0 148,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 296,000 0 296,000

○노후자동차 운행제한 구축사업

296,000 0 296,00037,000,000원*8대

국 148,000 0 148,000

시 148,000 0 148,000

자연환경보호 177,000 194,000 △17,000

도 10,000 10,000 0

시 167,000 184,000 △17,000

자연 생태계 보호 177,000 194,000 △17,000

도 10,000 10,000 0

시 167,000 184,000 △17,000

순천 생물권보전지역 관리 66,000 80,000 △14,000

207 연구개발비 66,000 80,000 △14,000

01 연구용역비 66,000 80,000 △14,000

○순천 생물권보전지역 중장기관리계획 수립(순

천만보전과에서 이관)_ 66,000 80,000 △14,000경정 66,000,000원

유네스코 생물권보전지역 관리지원 111,000 114,000 △3,000

도 10,000 10,000 0

시 101,000 104,000 △3,000

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

도 10,000 10,000 0

시 17,000 20,000 △3,000

01 사무관리비 27,000 30,000 △3,000

○ 생물권보전지역 안내판 설치

7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000원

환경정책관리 1,302,617 1,304,821 △2,204

국 115,749 107,200 8,549

도 2,000 2,000 0

시 1,184,868 1,195,621 △10,753

환경정책지원 1,302,617 1,304,821 △2,204

국 115,749 107,200 8,549

도 2,000 2,000 0

시 1,184,868 1,195,621 △10,753

온실가스 감축 81,441 95,345 △13,904

201 일반운영비 41,441 55,345 △13,904

01 사무관리비 40,942 54,846 △13,904

○온실가스 감축 홍보물 제작

1,718 2,000 △282

○폐기물부문 온실가스 배출권 거래제 운영

0 13,622 △13,622

경정 1,718,000원

경정 0원

하천하구 쓰레기 정화사업(섬진강 수계) 50,799 38,586 12,213

국 35,549 27,000 8,549

시 15,250 11,586 3,664



부서: 생태환경과

정책: 환경정책관리

단위: 환경정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 43,943 31,730 12,213

국 35,549 27,000 8,549

시 8,394 4,730 3,664

04 기간제근로자등보수 43,943 31,730 12,213

○하천 및 하구 쓰레기 정화사업 인건비

43,943 31,730 12,213경정 43,943,000원

국 35,549 27,000 8,549

시 8,394 4,730 3,664

석면피해구제급여 지급 9,747 10,260 △513

301 일반보상금 9,747 10,260 △513

12 기타보상금 9,747 10,260 △513

○석면피해구제급여 지급 9,747 10,260 △513경정 9,747,000원

행정운영경비(생태환경과) 121,284 120,684 600

인력운영비 56,532 60,532 △4,000

인력운영비 56,532 60,532 △4,000

101 인건비 56,532 60,532 △4,000

01 보수 56,532 60,532 △4,000

○시간외 근무수당 56,532 60,532 △4,000경정 56,532,000원

기본경비 64,752 60,152 4,600

기본경비 64,752 60,152 4,600

202 여비 41,400 40,800 600

01 국내여비 41,400 40,800 600

○기본업무수행관내출장여비

41,400 40,800 600경정 41,400,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○생태환경과 사무실 냉난방기 구입

4,000 0 4,0004,000,000원*1대

재무활동(생태환경과) 24,820 10,670 14,150

보전지출 24,820 10,670 14,150

보전지출 24,820 10,670 14,150

802 반환금기타 24,820 10,670 14,150

01 국고보조금반환금 20,384 6,714 13,670

○전기자동차 의무운행기간 미충족에 따른 환수

보조금 반납 7,200 0 7,200

○2018년 기후변화적응 선도사업 집행잔액 반납

액 및 이자 6,134 0 6,134

○2018년 비산업부문 온실가스 지난컨설팅 집행

잔액 이자 40 0 40

○2018년 하천하구쓰레기정화사업집행잔액

296 0 296

7,200,000원

6,134,000원

40,000원

296,000원



부서: 생태환경과

정책: 재무활동(생태환경과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,436 3,956 480

○전기자동차 의무운행기간 미충족에 따른 환수

보조금 반납 480 0 480480,000원


